
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

segunda-feira, 28 de março de 2016 Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1434A273F9D719774758580B52A4E33C



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Decreto Nº 0160, de 1 de Dezembro de 2015 - Abre crédito Suplementar no valor total de 4.280.507,29 (Quatro Milhões, Duzentos e Oitenta

Mil e Quinhentos e Sete Reais e Vinte e Nove Centavos), para fins que se especifíca e da outras providências.
Decreto Nº 0001/2016, de 4 de Janeiro de 2016 - Abre crédito Suplementar no valor total de 18.483.350,00 (Dezoito Milhões, Quatrocentos
e Oitenta e Tres Mil e Trezentos e Cinquenta Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

• ERRATA DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

• ERRATA DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1434A273F9D719774758580B52A4E33C



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  4.280.507,29 

(Quatro Milhões, Duzentos e Oitenta Mil e Quinhentos e Sete 

Reais e Vinte e Nove Centavos), para fins que se especifíca e 

da outras providências.

Decreto Nº 0160, de 1 de Dezembro de 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.10.100 CÂMARA MUNICIPAL

2003 Manutenção dos Serviços da Câmara

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.200,00Recursos Ordinários

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 31.890,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.090,00

Total da Unidade  R$ 33.090,00

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2006 Indenizações Trabalhistas

319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 88.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 110.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 420.000,00Recursos Ordinários

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais. 15.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 13.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.470,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 270.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 858.470,00

Total da Unidade  R$ 948.470,00

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1016 Equipamento da Secretaria de Administração

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 74.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 201.000,00

Página 1 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2023 Manutenção da Contabilidade

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 210.000,00

 0.20.300 SECRETARIA DE FINANÇAS

2020 Manutenção da Secretaria de Finanças

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2036 Manutenção e Modernização do Setor de Tributação

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 18.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2060 Contribuição ao PASEP

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 83.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 83.000,00

Total da Unidade  R$ 111.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 2.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 271.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 228.000,00Transferências FUNDEB - 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 258.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 116.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 151.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 273.000,00

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 129.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.830,29Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 5.830,29

Total da Unidade  R$ 938.830,29

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2067 Incentivo ao PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 144.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 144.000,00

Página 2 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 391.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 175.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 35.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 601.000,00

2192 Manutenção do SAMU

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 96.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 198.000,00SUS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 201.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 141.000,00SUS

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000,00SUS

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 153.000,00

Total da Unidade  R$ 1.195.000,00

 0.20.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE INFRAESTRUTURA

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 411.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 436.000,00

Total da Unidade  R$ 436.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2294 Programas da Assistencia Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 26.000,00Transferências do FNAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 8.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

2302 Programas de Assistência Social - FEAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 25.000,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 61.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Página 3 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.117,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.117,00

Total da Unidade  R$ 21.117,00

 0.21.300 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 18.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

Total da Unidade  R$ 18.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 14.500,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 14.500,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 135.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 11.500,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 211.500,00

Total da Unidade  R$ 226.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 25.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 49.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00

Total da Unidade  R$ 79.000,00

4.280.507,29Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.280.507,29Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.10.100 CÂMARA MUNICIPAL

2003 Manutenção dos Serviços da Câmara

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.090,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 33.090,00

Total da Unidade  R$ 33.090,00

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

Página 4 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 61.850,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 61.850,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.0.3.00.00 Pensões 22.268,00Recursos Ordinários

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais. 25.600,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 47.868,00

Total da Unidade  R$ 109.718,00

 0.20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1016 Equipamento da Secretaria de Administração

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 23.030,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 23.030,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 345.778,83Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 180.694,86Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 526.473,69

Total da Unidade  R$ 549.503,69

 0.20.300 SECRETARIA DE FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 230.742,11Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 230.742,11

Total da Unidade  R$ 230.742,11

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 212.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 137.167,00Transferências de Convênio - Educação

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 179.035,37Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 528.202,37

1093 Constr.  e Ampl. de Prédios Escolares -FUNDEB

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 452.838,40Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 452.838,40

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 258.621,91Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 258.621,91

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.126.373,52Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.126.373,52

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 765.417,29Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 765.417,29

Total da Unidade  R$ 3.131.453,49

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Página 5 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 90.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Água - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 26.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

Total da Unidade  R$ 226.000,00

4.280.507,29Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÚBAS, Decreto Nº 0160, de 1 de Dezembro de 2015

JOSÉ JOÃO PEREIRA

Prefeito

CPF: 025.184.275-72

Página 6 de 6

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar no valor total de  18.483.350,00 

(Dezoito Milhões, Quatrocentos e Oitenta e Tres Mil e 

Trezentos e Cinquenta Reais), para fins que se especifíca e da 

outras providências.

Decreto Nº 0001/2016, de 4 de Janeiro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 747.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 751.000,00

2023 Manutenção da Contabilidade

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 48.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

Total da Unidade  R$ 799.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 148.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 148.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 175.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 175.000,00

2099 Programa Dinheiro Direto na Escola

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 221.000,00Transferências FNDE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 290.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2284 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

Página 1 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2295 Gestão de Programas do FNDE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 84.000,00Transferências FNDE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 92.000,00

2304 Manutenção do Conselho de Educação

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 113.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 113.000,00

Total da Unidade  R$ 840.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.510.000,00Transferências de Convênio - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 1.510.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 607.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 607.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.063.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.063.000,00

2069 Manutenção da Assistência Farmacéutica Básica

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 881.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 881.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.376.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 476.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.854.000,00

2192 Manutenção do SAMU

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.076.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.076.000,00

2260 Manutenção do SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.227.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 149.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.376.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 695.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 710.000,00

Total da Unidade  R$ 9.152.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Página 2 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 493.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 493.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 800.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 848.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 252.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 252.000,00

Total da Unidade  R$ 1.635.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.308.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 146.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.467.000,00

2283 Manutenção da Casa do Lar Dona Noemi - Apoio às Crianças

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2294 Programas da Assistencia Social

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 1.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.183.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 190.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.374.000,00

2302 Programas de Assistência Social - FEAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 635.000,00FEAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 92.000,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 727.000,00

Total da Unidade  R$ 3.587.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 3 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2118 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 31.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2297 Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

Total da Unidade  R$ 148.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1156 Construção e equip. de Mercados e Feiras

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 954.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 954.000,00

2157 Manutenção de Mercados e Feiras

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 49.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 49.000,00

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 8.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 1.043.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 350,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 350,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 70.350,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 325.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 325.000,00

Total da Unidade  R$ 325.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1160 Abertura e equipamento de Poços Artezianos

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 29.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

Página 4 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 600.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 616.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 57.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 42.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 99.000,00

Total da Unidade  R$ 864.000,00

18.483.350,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 18.483.350,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO

2006 Indenizações Trabalhistas

319.0.9.1.00.00 Sentenças Judiciais 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2014 Manutenção de Consultoria e  Assessorias

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

319.0.0.1.00.00 Aposentadorias e Reformas 30.000,00Recursos Ordinários

319.0.0.3.00.00 Pensões 15.000,00Recursos Ordinários

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 229.650,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 500.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 60.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.264.650,00

Total da Unidade  R$ 1.465.650,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1217 Amortização da Divida Contratada

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Página 5 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 350.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

339.1.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 585.000,00

2020 Manutenção da Secretaria de Finanças

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2036 Manutenção e Modernização do Setor de Tributação

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 60.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2039 Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2060 Contribuição ao PASEP

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 300.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2296 Manutenção da Secretaria de Comunicação

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999.9.9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 1.420.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências FUNDEB - 40%

449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 240.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências de Convênio - Educação

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 105.000,00

1093 Constr.  e Ampl. de Prédios Escolares -FUNDEB

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 250.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

1094 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 6 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1107 Construção de Creches

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 60.000,00Transferências de Convênio - Educação

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transferências FNDE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

1108 Reequipamento de Creches

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências de Convênio - Educação

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00Operação de Crédito Interna

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências de Convênio - Educação

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00Transferências FNDE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

2095 Manutenção do FUNDEB - 60%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 700.000,00Transferências FUNDEB - 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 14.000,00Transferências FUNDEB - 60%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 750.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.464.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Transferências FUNDEB - 40%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 800.000,00Transferências FUNDEB - 40%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00Transferências FUNDEB - 40%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500.000,00Transferências FUNDEB - 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 523.350,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.523.350,00

2097 Manutenção do PNATE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 600.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 400.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

Página 7 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2102 Manutenção do Ensino Médio

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferências de Convênio - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Salário Educação

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Salário Educação

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 7.182.350,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 Construção, Ampliação e Equipamentos de  Unidades de Saúde

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

1073 Aquis. de Equipamentos Hospitalar e Ambulatorial

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1074 Aquisição de veículos para setor de Saúde

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00Operação de Crédito Interna

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2067 Incentivo ao PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 400.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saúde Familiar

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 400.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 500.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

2080 Vigilância em Saúde -ECD

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2192 Manutenção do SAMU

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 8 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2289 Gestão de outros programas da Saúde

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2290 Manutenção do CAPS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 40.000,00SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 40.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

2292 Manutenção de Unidade Hospitalar

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 4.030.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1121 Pavimentação de Logradouros

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Operação de Crédito Interna

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Recursos Ordinários

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 150.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 450.000,00

1127 Construção de Praças e Jardins

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1131 Constr. e ampliação de obras publicas

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 300.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 300.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 500.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.375.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2133 Melhorias Habitacionais

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2188 Manutenção da Rede de Iluminação Pública

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 2.495.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Página 9 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

2293 Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2294 Programas da Assistencia Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2309 Serviço de Convivência e Fortalec.de Vinculos (Projovem, Peti e Idoso)

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 380.000,00

 0.21.100 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

1207 Constr.e Ampl. de Quadras, Estádio e Praças de Esportes

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00

Total da Unidade  R$ 370.000,00

 0.21.200 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

 0.21.400 SAAE SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

1142 Constr. Ampl.Ref.Edif.da Administração - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 70.350,00Rec. Próprias de Ent. de Adm. Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 70.350,00

Total da Unidade  R$ 70.350,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00

Total da Unidade  R$ 400.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Transf. de Convênios - Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 10 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 70.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 500.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

Total da Unidade  R$ 620.000,00

18.483.350,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MACAÚBAS, Decreto Nº 0001/2016, de 4 de Janeiro de 2016

JOSÉ JOÃO PEREIRA

Prefeito

CPF: 025.184.275-72

Página 11 de 11

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B585775CC01FED0FA0114244FBCB05F

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
CNPJ Nº 13.782.461/0001-05 

ERRATA DO ATO DE INEXIGIPILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
Por erro de digitação no Ato de Inexigibilidade, na publicação do dia 23 de 
março de 2016, onde se lê: “Sela Rasgada’’, Leia – se: “Sela Rasgada e 
Zezinho Aboiador’’. Demais dados permanecem inalterados, Macaúbas – 
BA, 28 de Março 2016. 

 
 

Edbério Marcondes Nascimento Caires 
Presidente da CPL 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8AD48398CF3C935512F55A7EAC0C7434

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Macaúbas



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00444 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
CNPJ Nº 13.782.461/0001-05 

ERRATA DO ATO DE INEXIGIPILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
Por erro de digitação no Ato de Inexigibilidade, na publicação do dia 05 de 
fevereiro de 2016, onde se lê: Artigo 25,III, da lei 8.666/93, Leia – se: 
Artigo 25,II, da lei 8.666/93. Demais dados permanecem inalterados, 
Macaúbas – BA, 28 de Março 2016. 

 
 

Edbério Marcondes Nascimento Caires 
Presidente da CPL 

 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1434A273F9D719774758580B52A4E33C


		2016-03-28T14:34:09-0300




